答复政协提案147号
（关于增加和优化城东三期公交线路的建议）
朱少清委员：
您所提出的“关于增加和优化城东三期公交线路的建议”提案已收悉，现答复如下：
您在提案中提到能否将15路、14路、13路延伸，同时将104路始发站延伸，达到东西贯通的公共交通网，同时对破旧的运行车辆进行更换等问题，市交通局经认真调查研究后，现将相关情况向您汇报如下：
一、城东地区目前的公交运营状况
目前，我市以城东地区作为首末站的公交线路目前共有14条，合计公交车辆308台。但由于城东地区一直未建设公交停车场，引发公交线路运营存在一些突出问题。城东地区土地开发与公交规划、设施建设不同步，导致公交车无法开进，市民需求得不到满足。按照《辽宁省人民政府关于城市优先发展公共交通的实施意见》（辽政发[2014]6号），城市公交场站和配套设施应作为新建城区、居民小区、大型公共活动场所的配套工程，与主体工程同步规划、同步设计、同步建设、同步验收、同步交付使用。城东三期新开发的万科金域国际、恒大华府、汇银东第等房地产项目，入住居民逐渐增多，群众要求开通和延伸公交的呼声日益较高，但都因为公交基础设施与主体工程未实现“五个同步”，导致公交线路无法做出调整，群众出行需求无法满足。由于城东地区没有公交停车场，迫使城东地区14条公交线路只能在路边停发车。车辆早晚频繁启动，产生大量噪声，对道路两侧居民日常生活、休息造成影响，市民投诉较多。
二、采取有效措施，初步解决了鲍家河桥以东地区百姓的出行问题
为了解决万科金域国际、恒大华府、汇银东第，以及到市财政局、房产交易中心办事百姓的出行需求，我局采取了两项措施：
1.利用城东42#方块与37#方块之间作为公交线路临时停车场，延伸602路和808路公交车至该临时公交停车场，初步解决了该地区百姓出行需求。
2.2017年1月，永驰公交公司租用公汽总公司30台车辆，替换了808路原有的老旧车辆，并增加车次，加密行车间隔，现运营安排已经调整为：高峰期行车间隔5-6分钟、平峰期8-10分钟，公交运力得到明显改善。
3.2017年11月，我局协调公汽总公司调整23路公交车延伸至阜城街，大大方便了城东31方块百姓出行需求。
三、存在的问题
1.虽然公交车开通至新车路东段，但我局认为将公交车终点站设置在新城路东段的断头路上，不适合作为永久性公交停车场，一是新城路东段尚在修建阶段，一旦将来新城路东段继续施工或建成通车，公交线路将被迫迁出，将会对形成乘车习惯市民出行影响更大，引发大量信访投诉。二是临时地点不具备终点站条件，无法保证公交职工就餐、饮水、休息、如厕等附属功能，公交驾驶员、调度员日常工作、休息问题无法解决，公交线路运营组织有很大困难。
2.不宜全部采取公交车绕行的方式解决问题。在实地勘察过程中，对公交车绕行的方式解决城东三期百姓出行问题进行深入研究。我局与公交企业认真分析论证后认为如果采取公交车绕行的方式，一是公交车辆在城东三期不设置终点站，仍无法保证司乘人员的休息环境，增加公交司乘人员劳动强度。二是公交线路绕行涉及市民乘车二次换乘问题，不符合公交线路配置规范的要求。三是公交线路绕行导致车辆空驶率增加，公交企业无法承受更多的亏损。因此不宜采取公交车绕行方案解决问题。
四、加快推进城东公交停车场前期工作，彻底解决成东地区交通状况
[bookmark: _GoBack]为了解决城东三期百姓公交出行需求，市政府已将城东停保场建设工程纳入市政府工作报告。按照2017年12月11日市长办公会议精神，由我局负责建设城东公交停车场。该停车场地点位于阜城街以东、顺城路以南交汇处，总占地面积2.5万平方米，建筑面积约3500平方米。目前我局已经落实了建设资金，市国土局正在履行土地划拨前期转用手续，待土地划拨、规划审批、项目立项等工作完成后，我局将积极组织开展设计、招标、建设等工作，争取在2018年底前完成工程建设并投入使用。随着城东公交停车场站的建成使用，该停保场将成为我市顺城区东部公交布局重要节点，我们将按照广大市民的出行需求，将城东地区包括15路、14路、13路、104路公交线路做出合理的延伸调整，彻底解决当地居民公交出行困难的问题。
五、对破旧车辆进行更换的问题
我市共有公交车辆1121台，其中1024台为新能源或新购置的公交车，仅有97台为抚顺永驰共交通有限公司所属，车辆基本都是2005—2006年购置的，目前还没有达到强制报废年限。对您提出的问题，我们高度重视，采取了以下措施：一是责成企业增加资金投入，加大车辆维养力度。公司组织人员对上线公交车逐台排查和维修，解决问题车辆，坚决杜绝带病运营，并制定保养计划，将保养周期缩短30天；二是针对永驰公司上线车辆和驾驶员服务，定期不定期的安排稽查人员采取明察暗访的方式对永驰公司的车辆和驾驶员进行检查，对违法违规行为依法依规处理；三是督促企业做好车辆更新准备。因永驰公司是与公汽公司合资合作公交企业，合作期到2018年，目前政府正在积极推进永驰公司和公汽公司之间的经营关系的转换问题，争取尽快完成永驰公司车辆更新工作。
在此，非常感谢您对公交事业的关心与支持！我局将尽全力做好公交管理工作，为百姓创造一个更加舒适、便捷的出行条件。